Каракольский педагогический колледж им . И. Бийбосунова

Протокол №2 заседания предметно- цикловой комиссии  ИЗО и музыки

                      От 27 октября 2023 г.

Присутствовали: Головенин Н.Н.,  Туменбаев О.С.,  Головенина

В.Л.,Келгенбаев А.С.,  Бектурова Э.,  Курманалиева С.Р.

                              Повестка дня:

1.О выполнении плана мероприятий к 90-летию Каракольского

педагогического колледжа (Информация председателя ПЦК

Головениной В.Л.)

2. Утверждение тем методических докладов и методических

разработок преподавателей ПЦК. (Преподаватели ПЦК)

3. Рассмотрение тестовых материалов, тем докладов  и СРС по

теоретическим дисциплинам  ПЦК  ( преподаватели Туменбаев О.С.,

Келгенбаев А.С., Курманалиева С.Р., Головенина В.Л.)

4. О посещении студентами занятий   по предметам ПЦК , работа по

повышению мотивации  к занятиям изобразительной деятельностью

(информация преподавателей ПЦК)

ПО первому вопросу слушали: Головенину В,Л., которая сообщила, что

план мероприятий ,утвержденный на заседании ПЦК  (см. протокол

№10 и протокол №1 заседаний ) выполнен полностью. Все

преподаватели ПЦК приняли активное участие в подготовке и

проведении юбилейных мероприятий:

-в течение 2023-24 уч. г преподаватели  Туменбаев О.С, Келгенбаев

А,С,, Головенин Н,Н. проводили большую работу по реконструкции,

благоустройству и озеленению территорий, прилегающих к учебным

корпусам колледжа- от эскизирования до монтажа и установки.

Келгенбаев А.С. разработал дизайнерский прект мемориала к 90-

летнему юбилею колледжа,  Головенин Н.Н. и Туменбаев О.С

разрабатывали эскизы благоустройства и озеленения территорий,а

затем работали над их реализацией. Эта работа заняла большое

количество времени , но к юбилею мемориал был  торжественно

открыт.

  -все преподаватели цикловой комиссии активно участвовали в

организации праздничных мероприятий, приглашении ветеранов,

эскизировании печатной и сувенирной продукции к юбилею.

-преподаватели ПЦК приняли участие в научно- практической

конференции, посвященной 90-летию колледжа: Головенина В.Л.-

работа в жюри конкурса, преподаватели Келгенбаев А.С. и Туменбаев

О.С. приготовили и прочитали доклады из истории  народного

образования и истории колледжа: Келгенбаев А.С.- «Народное

образование в Иссык-кульском регионе  до 1917. Русско- туземные

школы г. Каракол»., Туменбаев О.С.-« Каракольское педагогическое

училище в годы Великой Отечественной войны».

- преподаватели Мукамбетова А.Э., Головенин Н.Н. и Головенина В.Л.

организовали выставку учебных и творческих работ студентов, на

которой экспонировались работы по декоративно- прикладному

искусству, методикам преподавания  ИЗО и технологии, ИЗО.

 Решение по первому вопросу:   считать план мероприятий к 90-летию

Каракольского педагогического колледжа полностью выполненным,

следует отметить особо  большой вклад в работу преподавателей

ТУменбаева О.С., Келгенбаева А.С., Головенина Н.Н.

По второму вопросу слушали преподавателей ПЦК, которые

представили темы методических докладов и методических разработок

на 2023-2024 учебный год. Тематика соответствует направлению

цикловой комиссии,  практическому и теоретическому  методическому

обеспечению преподавания дисциплин ПЦК.

Решение по второму вопросу: утвердить темы методических

разработок и докладов преподавателей ПЦК и график их

рассмотрения.(прилагается)

По третьему вопросу  слушали : преподавателей ПЦК Головенину В.Л.,

представившую тестовые материалы, темы самостоятельных

студенческих работ и докладов студентов по предметам МХК и

манасоведению, Курманалиеву С.Р.,представившую аналогичные

материалы по МХК ,Туменбаева О.С.- по предмету Манас таануу,

Келгенбаева А.С. по предмету методика ИЗО и технологии.

Решение по третьему вопросу: утвердить тестовые материалы,

тематику СРС и докладов студентов на 2023-2024 уч.г.

- по четвертому вопросу слушали:

Преподавателя  Головенина Н.Н. о посещаемости занятий студентов 1 курса

по предметам ПЦК: в целом посещаемость занятий первокурсниками и

выполнение ими практических заданий соответствует требованиям, к концу

октября в «группу риска» можно включить следующих студентов :

5 группа  Мавуньи Амилия и Джумабаева Назгуль

3 группа: Нупланбекова Азирет ,Каныметова Карима,

7 группа: Кокенова Даяна,Шабданова Мираида (10ч. пропусков занятий).

 Русланбек к. С.

 С учащимися проведена беседа совместно с классными руководителями.

_ Головенина В.Л.

В  5 группе в основном посещение занятий нормальное.

В то же время следует отметить, что студентки плохо владеют устной речью,

причем это не языковый барьер, а  неумение связно и последовательно

устно излагать  текст, большоая засоренность речи словами _паразитами и

неуместными междометиями. Однако заинтересованность в предмете

очевидна, материалы занятий вызывают ответную положительную реакцию.

-Мукамбетова А.Э.-по предмету Корком эмгек в группах   1 и 6  посещение

занятий стабильное, но в 6 группе качество выполнения практических работ

посредственное.

-Келгенбаев А.С. -Методика ИЗО и технологии проводится в 5 и 4 группах

Посещение занятий нормальное, 2-3 пропущенных занятий по болезни или

разрешению куратора ,но практические задания студенты выполняют

посредственно,не умеют выполнять качественные наглядные пособия, много

ошибок в письменных работах

По старшим курсам:

-Курманалиева С.Р.-занятия по МХК , группа 31: стабильно посещают занятия

80-85% учащихся, студентыАсековаА.,Кадырбекова А,,имеют справки по

болезни. Группа36:из 18 студентов  не имеют пропусков занятий 75%, по 4-6

часов пропустили студенты Акылбекова, Бакытова, Эсеналиева ,Дуйшобаева.

Группа24 Всего 25 студентов,посещаемость 90%. Жанболотова, имеют

справки по болезни.

-Головенина В.Л.: МХК в 33группе- в целом посещаемость занятий

стабильная, УразбековаА. и Алымбекова П. имеют справки после ДТП, без

уважительной причины много пропускает Акунова А. 25 группа, МХК. Много

пропусков занятий у Абдувалиевой С.-8ч., в 23группе попедмету

манасоведение Много пропусков у Сезим -8ч.,Аманкелдиевой А-10 ч. кроме

того в группе 23 студенты постоянно опаздывают на занятия. В целях

профилактики проводились приглашения на занятия куратора группы и

замдиректора по УВР.

_ Головенин Н.Н. В группах 25 и33 по предмету труд с практикумом  много

пропусков у Алымбековой  П., Уразбековой А.,  Акуновой А., Акылбековой С.,

Жаныбек к. Аяны,  Орозобековой Э. в 23 группе по изо много пропусков

занятий у Аманкелдиевой А.-10 ч., Манаповой З.-10ч.

Решение по 4 вопросу: заслушав и обсудив информацию о посещаемости

занятий по предметам ПЦК и о состоянии учебы и посещения занятий

первокурсниками, заседание постановляет:

-считать посещение занятий по предметам ПЦК в целом

удовлетворительным. Продолжать совместную работу по предупреждению

неуспеваемости вследствие пропуска занятий с кураторами групп, учебной

частью и родителями студентов. Студентам, имеющим задолженности по

уважительным причинам, предоставить возможности сдачи практических

работ,  тестов, индивидуальных заданий в установленные преподавателями

сроки (Джумабаева Н., Уразбекова А., алымбекова П..Абдувалиева

С.,АкылбековаЖ., Эсеналиева Ж.,Дуйшобаева С.. Жанболотова М..и

др.Контроль за исполнением возложить на преподавателей-предметников и

предс. ПЦК.

         Председатель ПЦК    Головенина В.Л.